Bočkajova výzva ostala bez pozitívnej odozvy, podporu Banskej 
Bystrice sa mu nepodarilo získať. Rédeiho jazda 10. apríla obsadila mesto 
Zvolen a obľahla Zvolenský zámok. Odtiaľ sa potom v noci 15. apríla 
vydali do Banskej Bystrice, kde sa zrazili v prudkom strete s miestnou 
posádkou. Pomocné turecké a tatárske oddiely podpálili hutu na kraji 
dolného predmestia. Požiar zachvátil celé mesto, no pešiaci sa napriek 
tomu pustili do boja s Rédeiho vojakmi, ale napokon museli ustúpiť. 
V bojoch padlo viac ako sto mešťanov. Samotný Triebel, celá posádka aj 
časť mešťanov sa zachránila útekom. Rédei obsadil opustené a vypálené 
mesto – Banská Bystrica sa dostala do Bočkajových rúk.35 

Pri edícii prameňa sa pridržiavam princípov stanovených Kálmá-
nom Bendom36 a Teréz Oborni.37 Pri jeho publikovaní som sa podujala na 
jeho úplnú a doslovnú reprodukciu. Usilujem sa pridržiavať pôvodnej 
interpunkcie ako aj písania veľkých a malých písem. Zachovala som gra-
fickú podobu ypsilonu s dvojbodkou (ÿ), keďže textový editor v PC 
umožňuje používať aj menej obvyklé sady písma. Písanie písmena u a v 
som upravila podľa výslovnosti. Všetky skratky som dešifrovala, rozpí-

35 ÖSTA KA HKR Akten 154. EXP. fol. 74-75.; NAGY: A Bocskai szabadságharc, s. 218. 
36 BENDA, Kálmán: A Magyar Országgyűlési Emlékek sorozat 1607 – 1790 közti részének 
szerkesztési és forrásközlési szabályzata. In: Századok 108, 1974, 2. sz., s. 436-475. 
37 OBORNI, Teréz: A koraújkori latin nyelvű forrásszövegek kiadásáról. In: Fons VI, 2000, 1. 
sz., s. 67-75. 
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saný text uvádzam v hranatých zátvorkách. Pri čítaní problémových 
miest som nejednoznačné čítanie naznačila hranatými zátvorkami 
s otáznikom. 

Preklad: Imrich Nagy 

Edícia prameňa 
Signatúra: ÖSTA KA HKR Akten 154. EXP. fol. 74. 

24. marec 1605 v Szerencsi 
Štefan Bočkaj mestu Banská Bystrica 

Stephanus Bochkaÿ de Kÿs Maria, miseratione Divina Princeps Transyl-
vaniae, partium Regni Hungar[iae] D[omi]nus et Siculorum Comes etc. 
Prudentes ac Circumspecti Sincere nobis dilecti. Salutem et benevolam 
n[ost]ri commen[dationem].  
Cum Sum[m]i ac Omnipotentis Dei ea benignitas et com[m]iseratio, erga 
afflictissimam patriam et gente[m] Hungaricam effulserit, ut et nos (invi-
tos quidem et fatali necessitate coactos) pro vindicanda multis partibus 
iam collapsa, violataq[ue] patriae, maxime vero relligionis et conscientiae 
libertate, arma sumere coegerit; et corda universorum unanimi consensu, 
in honorem nominis sui, ita concitaverit, ut felici prosperoq[ue] rerum 
n[ost]rar[um], sub auspicio eiusdem, non solum in Transylvania, Vala-
chia, Transalpina, et Superiore Hungariae verum in inferiore etiam, 
vest[r]or[um] videlicet confinibus, haud contemnendo progressi fueri-
mus incremento. Nunc autem cum Generosum D[omi]num Franciscum 
Redeÿ, Generalem exercituum nostrorum, in inferiori Hungaria Campi-
ductorem, certiore cu[m] instructione, validioreq[ue] exercitu, ad partes 
illas remiserimus, hisce D[omi]nat[iones] V[est]ras requiren[tes] duxi-
mus, commendan[tes] n[ost]ram erga easdem sinceram dilectionem et 
affectum benevolum, cuius perspicuum Argumentum vel ex eo vobis 
persuadere potestis, quod nuperrime victorem exercitum n[ost]rum, e 
medio platea[e] Civitatis vestrae, per literas n[ost]ras, eo momento super 
venientes, eduxerimus, parcere volentes, partim bonis vestris, partim 
vero publico Coronae Hungaricae aerario, quod apud vos conservari 
locupletius novimus, spem habentes certissimam eo D[omi]nat[iones] 
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V[est]ras prudentiae dono, eoq[ue] Christiani pietatis duci affectu, ut a 
com[m]uni ista publicae libertatis et relligionis assertione, alieni nequa-
quam reperiamini. Iam enim Turcar[um] et Tartaror[um] ingentem exer-
citum, tam nobiscum, quam cum praefato Generali n[ost]ro adesse, ocu-
lis ipsis videre potestis brevi etiam ipsum invictissimum et potentissi-
mu[m] Imperatore[m] Turcar[um], praeter consuetudinem usitatam, 
tempestivius innumerabili cum exercitu affore, eiusq[ue] iam antesigna-
nos quotidie Danubium ad castrum Peter Waradgya transmeare certis-
simum est.  
Protestandum itaq[ue] coram Deo universis Angelis et hominibus et 
harum serie duximus ut si amicae huic n[ost]rae admonitioni V[est]rae 
Dom[ini] in tempore locum dare, nobiscumq[ue] pro publici boni emo-
lumento consentire, operamq[ue] haud inutilem et fidelem nobis et Reg-
no Hungariae declarare velint [?], bene quidem: alioquin si offendiculo 
huic n[ost]ro proposito fueritis, certissime velimus vobis persuadeatis, 
absq[ue] omni com[m]iseratione et dilatione, ferro et igni vos devastare, 
bona praede militum, vitam gladio subiecturum, ut et hoc tandem modo 
libertas patriae restaurari et relligio reformari possit. Sin autem, ut par 
est, piae n[ost]rae adhortationi obtemperaveritis, in omnibus v[est]ris 
privilegÿs, licentÿs im[m]unitatibus, non solum illaese conservabimini, 
sed p[rae]ter expectatione[m] V[est]ram nos benignissimos et clementis-
simos erga vos semper et in omnibus sitis experturi. Valete. Datum in 
arce Zerench die vigesima quarta Mensis Martÿ Anno Domini Millesimo 
Sexcentesimo Quinto.